
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
___________________________________________________________________

PORTARIA N. 404/2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO TOCANTINS, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n. 51, de 2 de

janeiro de 2008, e de acordo com o previsto no art. 4º do Ato PGJ n. 017, de 30 de

março de 2023, e considerando o teor do e-Doc n. 07010565299202378,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores adiante relacionados para, sem prejuízo

das atribuições laborais em suas respectivas unidades de lotação, atuarem como

Agentes de Contratação:

I – RICARDO AZEVEDO ROCHA – matrícula n. 119813;

II – DIEGO GOMES CARVALHO NARDES – matrícula n. 140116;

III – JAIR KENNEDY FÉLIX MONTEIRO – matrícula n. 35201;

IV – LUIZ FELIPE DA SILVA SOUSA – matrícula n. 122008;

V – RENATO ALVES DO COUTO – matrícula n. 107910;

VI – ALESSANDRA KELLY FONSECA DANTAS – matrícula n. 123814.

§ 1º Cabe ao Chefe do Departamento de Licitações a distribuição dos

processos a cada um dos Agentes de Contratação designados no art. 1º deste Ato.

§ 2º Quando se tratar de licitação na modalidade pregão, o Agente de

Contratação responsável pelo processo será denominado pregoeiro.

§ 3º Compete ao Agente de Contratação conduzir os procedimentos de

contratação direta, por dispensa de licitação, na forma eletrônica, a ser operacionalizada

no Sistema de Compras do Governo Federal (Comprasnet), nos termos do Ato PGJ n.

018, de 30 de março de 2023.

Art. 2º DESIGNAR os servidores adiante relacionados para, sem prejuízo

das atribuições laborais em suas respectivas unidades de lotação, sob a presidência do

primeiro, comporem Comissão de Contratação:

I – Titulares:

a) RICARDO AZEVEDO ROCHA – matrícula n. 119813;

b) DIEGO GOMES CARVALHO NARDES – matrícula n. 140116;

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: e9971bbf - 82d52575 - 1a238227 - 67991890



PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
___________________________________________________________________

c) JAIR KENNEDY FÉLIX MONTEIRO – matrícula n. 35201;

d) LUIZ FELIPE DA SILVA SOUSA – matrícula n. 122008;

e) RENATO ALVES DO COUTO – matrícula n. 107910;

II – Suplentes:

a) ALESSANDRA KELLY FONSECA DANTAS – matrícula n. 123814;

b) JOÃO DA SILVA MACEDO – matrícula n. 76907.

Art. 3º DESIGNAR os servidores indicados no art. 1º deste Ato, bem como

os adiante relacionados para, sem prejuízo das atribuições laborais em suas respectivas

unidades de lotação, comporem a Equipe Apoio:

I – HAMILTON FARIAS LIMA JÚNIOR – matrícula n. 23599;

II – JOÃO DA SILVA MACEDO – matrícula n. 76907;

III – CARLOS OSMÃ DE ALMEIDA – matrícula n. 94609.

Art. 4º As atribuições dos Agentes de Contratação, da Comissão de

Contratação e da Equipe de Apoio são as constantes no Ato PGJ n. 017/2023 e na Lei

Federal n. 14.133, 1º de abril de 2021.

Art. 5º Os agentes públicos designados nesta portaria, no exercício de

suas funções essenciais nos processos de contratação, contarão com o auxílio da

Assessoria Especial Jurídica, da Assessoria Jurídica da Diretoria-Geral e da

Controladoria Interna, nos termos do art. 25 do Ato PGJ n. 017/2023.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO TOCANTINS, em Palmas, 2

de maio de 2023.

LUCIANO CESAR CASAROTI
Procurador-Geral de Justiça

Quadra 202 Norte, Av. LO 4, Conj. 1, Lotes 5 e 6, Plano Diretor Norte, CEP: 77.006-218, Palmas/TO.
Telefone: (63) 3216-7600

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: e9971bbf - 82d52575 - 1a238227 - 67991890


